Art. 2º Um Servidor de cada setor deverá permanecer para acompanhamento do serviço.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Des. ALMIRO PADILHA
Presidente

PORTARIA N.° 1708, DO DIA 02 DE OUTUBRO DE 2015

Institui a Marca e o Manual de Identidade Visual do
Tribunal de Justiça do Estado de Roraima

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de padronização visual do TJRR, a fim de zelar pela imagem da
instituição e fortalecer a identificação perante a sociedade e órgãos públicos;

CONSIDERANDO a escolha da marca, em deliberação do Tribunal Pleno, conforme disposto no
Procedimento Administrativo n.º 2015/679;

RESOLVE:

Art. 1º. Instituir a Marca e o Manual de Identidade Visual do Tribunal de Justiça do Estado de Roraima,
conforme descrito no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º. A aplicação da marca institucional observará as recomendações e especificações contidas no
Manual de Identidade Visual e se dará na identificação de documentos e expedientes, páginas da internet e
intranet, edifícios, veículos, publicações gráficas e peças promocionais e publicitárias em geral, a fim de
garantir a padronização visual a que se destina.

Art. 3º. Ficará a cargo da Assessoria de Comunicação Social:
I - disponibilizar os arquivos da Marca e do Manual de Identidade Visual para as unidades do TJRR, nas
pastas da rede e na intranet, e para os demais usuários, no sítio eletrônico do Tribunal, com o apoio da
Secretaria de Tecnologia da Informação.
II - divulgar a Marca, para assegurar a unidade de sua aplicação e seu uso no âmbito do Poder Judiciário do
Estado de Roraima;
III - assegurar a uniformidade da utilização da imagem institucional em todas as mídias existentes ou que
venham a ser criadas.

Art. 4º. Os impressos e as sinalizações de frotas, prédios e outros serão alterados gradativamente, devendo
o material existente ser utilizado até o fim dos estoques.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.
Des. ALMIRO PADILHA

Presidente

Tribunal de Júri da Comarca de

Bonfim

R. Maria d' Olinda de Franco

Megia, s/nº
13/11/2015 15h

Casa Oficial do Magistrado
R. Maria d' Olinda de Franco

Megia, s/nº
13/11/2015 16h

Comarca de Pacaraima

Local Endereço Data Hora

Fórum Advogado Humberto

Teles Machado de Sousa.
Av. Guiana, s/nº, Centro 08/01/2016 14h

Casa Oficial do Magistrado
Rua Paramaribo 604 lote 11

Quadra 30 Vila Nova Pacaraima
08/01/2016 16h

SICOJURR - 00049176

hc
i7

oY
Y

R
nI

G
b4

Y
V

Y
xN

4/
6X

5A
U

Jg
=

P
re

si
dê

nc
ia

 -
 T

JR
R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 338/470

1

Poder Judiciário do
Estado de Roraima

MANUAL DE IDENTIDADE

VISUAL

DO ESTADO DE RORAIMA

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 339/470

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 340/470

Sumário

ENDEREÇO

Praça do Centro Cívico
296 - Centro

ONLINE

www.tjrr.jus.br
presidencia@tjrr.jus.br

TELEFONE

(95) 3198-2811

Apresentação

A Marca

Tipografia

Cor

Versões Alternativas

Grade de Construção

Margem de Segurança

Limite de Redução

Assinaturas

Assinaturas Versão Horizontal

Usos Incorretos

Impressos

Aplicações

04

06

10

12

13

17

18

19

20

22

25

27

31

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 341/470

4

Apresentação

A identidade visual de uma instituição é a forma de
demonstrar seus valores, sua missão, seus objetivos.

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 342/470

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 343/470

6

Manual de Identidade Visual

A Marca

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 344/470

7

Símbolo

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 345/470

8

DO ESTADO DE RORAIMA

Marca

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 346/470

9

DO ESTADO DE RORAIMA

Marca Horizontal

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 347/470

10

Tipografia

aAbBcCdDeEfFgGhHiIjJkKlLmMnNoOpPqQrRsStTuUvVwWxXyYzZ
1234567890!£$%^&*():”?/

COCOGOOSE REGUL AR

Cocogose

Regular

A tipologia ou alfabeto
é parte integrante de
uma marca e não deve
ser substituída ou
alterada em sua forma
ou proporção. Para
maior homogeneidade,
recomenda-se que a
mesma família seja
mantida na papelaria.

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 348/470

11

Tipografia

A tipologia ou alfabeto
é parte integrante de
uma marca e não deve
ser substituída ou
alterada em sua forma
ou proporção. Para
maior homogeneidade,
recomenda-se que a
mesma família seja
mantida na papelaria.

aAbBcCdDeEfFgGhHiIjJkKlLmMnNoOpPqQrRsStTuUvVwWxXyYzZ
1234567890!@£$%^&*():”?/

Open Sans

Bold

OPEN SANS BOLD

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 349/470

12

Cor

DESCRIÇ ÃO

AZUL TJRR

Paleta de Cor

CMYK 98% 6% 10% 2%
RGB 15 82 134

Pantone Solid Coated 7686 C
Web #006699

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 350/470

13

Cor

Versões Alternativas

DESCRIÇ ÃO

Branco com fundo azul

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 351/470

14

DO ESTADO DE RORAIMA

Azul com fundo cinza 30%

Branco com fundo cinza 70%

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 352/470

15

Fundo Preto

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 353/470

16

Preto e Branco

Cinza

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 354/470

17

Manual de Identidade Visual

Grade de Construção

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 355/470

18

Manual de Identidade Visual

DESCRIÇ ÃO

Margem de Segurança

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 356/470

19

Manual de Identidade Visual

Limite de Redução

DESCRIÇ ÃO

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 357/470

20

Manual de Identidade Visual

Assinaturas

DESCRIÇ ÃO

ADMINISTR AÇ ÃO

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 358/470

21

SECRETARIA S E NÚCLEOS

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 359/470

22

Manual de Identidade Visual

Assinaturas Versão
Horizontal

DESCRIÇ ÃO

ADMINISTR AÇ ÃO

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 360/470

23

SECRETARIA S E NÚCLEOS

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 361/470

24

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 362/470

25

Manual de Identidade Visual

Usos Incorretos

Aqui estão exemplos de algumas das interferências e aplicações que são
proibidas, por alterar as características estruturais da marca ou prejudicar a
sua leitura.

DESCRIÇ ÃO

ALTER AR A PROPORÇ ÃO

ALTER AR A COR

DO ESTADO DE RORAIMA

DO ESTADO DE RORAIMA

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 363/470

26

ALTER AR A FONTE

ROTACIONAR

D
O

 E
STAD

O
 D

E R
O

RAIM
A

NÃO APLIC AR DIRETAMENTE SOBRE FOTO

DO ESTADO DE RORAIMA

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 364/470

27

Manual de Identidade Visual

Impressos

Os impressos, formulários, folhetos e publicações do Poder Judiciário do Estado
de Roraima devem, sempre que possível, seguir padrões de formatos, conforme
a ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas).

DESCRIÇ ÃO

PAPEL TIMBR ADO

Formato: 210 x 297 mm (A4), papel: Offset 90g/m², cores: 4 x 0

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 365/470

28

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 366/470

29

C ARTÃO DE VISITA

Formato: 90 x 50 mm, papel: Couché Brilho 250g/m², cores: 4 x 0

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 367/470

30

CR ACHÁ

Formato: 57 x 114 mm, cores: 4 x 0

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 368/470

31

Manual de Identidade Visual

Aplicações

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 369/470

32

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 370/470

33

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 371/470

34

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 372/470

35

SICOJURR - 00049173

S
B

V
w

vh
1J

Q
ah

u/
Q

an
K

uq
jk

qt
w

G
W

I=
P

re
si

dê
nc

ia
 -

 T
JR

R

Boa Vista, 3 de outubro de 2015 Diário da Justiça Eletrônico ANO XVIII - EDIÇÃO 5600 373/470